ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
28 марта 2024 года                                                                              г. Ипатово
Мировой судья судебного участка № 2 Ипатовского района Ставропольского края Швачко И.Н.,
 с участием старшего помощника прокурора Ипатовского района Ставропольского края Гридневой О.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Гриша С.Ю.,
привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:

заместителем прокурора Ипатовского района младшим советником юстиции Куриловым С.А. вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 14.03.2024, предусмотренном ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об АП, в отношении Гриша С.Ю.
 Согласно указанному постановлению, в ходе проверки установлено, что Гриша  С.Ю. в период времени с 17 часов 13 минут по 20 часов 17 минут 23.02.2024, находясь по адресу С. край, И. муниципальный округ, с. З., ул. П., д. *, посредством «СМС» сообщений высказывал в адрес Ч. оскорбления, унижающие его часть и достоинство.
В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Гриша С.Ю. и потерпевший Ч. не явились, извещены надлежащим образом о времени и месте судебного заседания. От Гриша С.Ю. имеется заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, вину признал, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать.
При таких обстоятельствах судья считает возможным рассмотреть дело в порядке ст. 25.1 КоАП РФ в отсутствие не явившихся лиц.
В судебном заседании старший помощник прокурора Ипатовского района Гриднева О.А. поддержала доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении по основаниям, изложенным в нем. Просила привлечь Гриша С.Ю. к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об АП и назначить наказание, предусмотренное санкцией данной статьи.
Выслушав старшего помощника прокурора Ипатовского района Гридневу О.А., исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об АП административным правонарушением является оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.

В судебном заседании установлено, что Гриша  С.Ю. в период времени с 17 часов 13 минут по 20 часов 17 минут 23.02.2024, находясь по адресу С. край, И. муниципальный округ, с. З., ул. П., д. *, посредством «СМС» сообщений высказывал в адрес Ч. оскорбления, унижающие его часть и достоинство.

В соответствии с положениями ст. 26.2 Кодекса РФ об АП доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, доказана следующими материалами дела: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 14.03.2024, в котором указаны дата, время и событие правонарушения; обращением и объяснениями гр. Ч., объяснениями Гриша С.Ю., скриншотом смс – сообщений.

Действия Гриша С.Ю. судом квалифицируются по ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об АП – оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.

Обстоятельств, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, судом установлено признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 3.5, 4.2, 5.61 ч.1, 29.9-29.11 Кодекса РФ об АП мировой судья,
постановил:

признать Гриша С.Ю. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса РФ об АП и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Копию постановления направить Гриша С.Ю., потерпевшему Ч., прокурору Ипатовского района Ставропольского края, для сведения.

Назначенный административный штраф оплатить по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК 010702101, кор./счет банка получателя платежа 40102810345370000013, номер счета получателя платежа 03100643000000012100, ОКТМО 07522000, КБК 00811601333010000140, УИН *.
Разъяснить Гриша С.Ю., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 3 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, в том числе с привлечением банковского платежного агента или банковского платежного субагента.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 или 1.1 настоящей статьи, судья вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, судебный пристав исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию мировых судей.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Ипатовский районный суд через мирового судью судебного участка № 2 Ипатовского района в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                    И.Н. Швачко
 Согласовано

Мировой  судья судебного участка №2

Ипатовского района  Швачко И.Н.

3